

10.6.2020

0022/29

Τροπολογία 29

Stéphanie Yon-Courtin

εξ ονόματος της Ομάδας Renew

Έκθεση

0022/2020

Stéphanie Yon-Courtin

Πολιτική ανταγωνισμού - ετήσια έκθεση 2019

(2019/2131 (INI))

Πρόταση ψηφίσματος

Νέος επιμέρους τίτλος μετά την παράγραφο 93

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

*Απαντήσεις της πολιτικής ανταγωνισμού
στην κρίση COVID-19*

Or. en

10.6.2020

0022/30

Τροπολογία 30
Stéphanie Yon-Courtin
εξ ονόματος της Ομάδας Renew

Έκθεση
Stéphanie Yon-Courtin
Πολιτική ανταγωνισμού - ετήσια έκθεση 2019
(2019/2131 (INI))

0022/2020

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 93 α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

93α. χαιρετίζει την άμεση αντίδραση της Επιτροπής που αφορά την έγκριση ενός προσωρινού πλαισίου για τις κρατικές ενισχύσεις και των δύο τροποποιήσεών του, καθώς και τους όρους που προβλέπει για την παροχή βοήθειας στις επιχειρήσεις που έχουν πληγεί από την κρίση· στηρίζει την Επιτροπή και τα κράτη μέλη στην εφαρμογή της πλήρους ευελιξίας που παρέχει το προσωρινό πλαίσιο για τις κρατικές ενισχύσεις κατά τη διάρκεια της κρίσης COVID-19·

Or. en

10.6.2020

0022/31

Τροπολογία 31

Stéphanie Yon-Courtin

εξ ονόματος της Ομάδας Renew

Έκθεση

Stéphanie Yon-Courtin

Πολιτική ανταγωνισμού - ετήσια έκθεση 2019
(2019/2131 (INI))

0022/2020

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 93 β (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

93β. υποστηρίζει την εφαρμογή του προσωρινού πλαισίου για τις κρατικές ενισχύσεις για όσο χρονικό διάστημα κρίνεται αναγκαίο κατά τη διάρκεια της περιόδου ανάκαμψης· καλεί την Επιτροπή να αξιολογήσει σε εύθετο χρόνο κατά πόσον το εν λόγω προσωρινό πλαίσιο θα πρέπει να παραταθεί πέραν του τέλους του 2020 εάν κρίνεται απαραίτητο·

Or. en

10.6.2020

0022/32

Τροπολογία 32

Stéphanie Yon-Courtin

εξ ονόματος της Ομάδας Renew

Έκθεση

0022/2020

Stéphanie Yon-Courtin

Πολιτική ανταγωνισμού - ετήσια έκθεση 2019
(2019/2131 (INI))

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 93 γ (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

93γ. χαιρετίζει τους όρους που καθορίζονται στη δεύτερη τροποποίηση του προσωρινού πλαισίου για την ανακεφαλαιοποίηση των ενισχύσεων προς τις εταιρείες, ιδίως όσον αφορά την απαγόρευση καταβολής μερισμάτων, εξαγοράς ιδίων μετοχών και παροχής προμηθειών, για τράπεζες και άλλες εταιρείες, καθώς και τις διασφαλίσεις έναντι επιθετικών ενεργειών εις βάρος άλλων εταιρειών της ΕΕ από εταιρείες που έχουν λάβει κρατική ενίσχυση·

Or. en

10.6.2020

0022/33

Τροπολογία 33

Stéphanie Yon-Courtin

εξ ονόματος της Ομάδας Renew

Έκθεση

Stéphanie Yon-Courtin

Πολιτική ανταγωνισμού - ετήσια έκθεση 2019
(2019/2131 (INI))

0022/2020

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 93 δ (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

93δ. εκφράζει ικανοποίηση για το γεγονός ότι οι κρατικές ενισχύσεις που χορηγούνται σε τράπεζες δυνάμει του προσωρινού πλαισίου για τις κρατικές ενισχύσεις διασφαλίζουν τη χρηματοδότηση της οικονομίας και συμβάλλουν στη διασφάλιση της χρηματοπιστωτικής σταθερότητας, ενώ λειτουργούν εντός του ισχυρού υφιστάμενου νομοθετικού πλαισίου που προβλέπεται από την οδηγία BRR και τους κανόνες για την εξυγίανση·

Or. en

10.6.2020

0022/34

Τροπολογία 34

Stéphanie Yon-Courtin

εξ ονόματος της Ομάδας Renew

Έκθεση

0022/2020

Stéphanie Yon-Courtin

Πολιτική ανταγωνισμού - ετήσια έκθεση 2019
(2019/2131 (INI))

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 93 ε (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

93ε. υπογραμμίζει τον κίνδυνο στρεβλώσεων της αγοράς και δημιουργίας άνισων όρων ανταγωνισμού λόγω των αυξημένων αποκλίσεων μεταξύ των επιπέδων κρατικής ενίσχυσης που χορηγούν τα κράτη μέλη· σημειώνει το μέσο στήριξης της φερεγγυότητας, το οποίο αποτελεί τμήμα του νέου μέσου ευρωπαϊκής ανάκαμψης («Next Generation EU»), για την αντιμετώπιση των κινδύνων που ενέχουν οι αποκλίσεις αυτές για την ακεραιότητα της ενιαίας αγοράς·

Or. en

10.6.2020

0022/35

Τροπολογία 35
Stéphanie Yon-Courtin
εξ ονόματος της Ομάδας Renew
Έκθεση

0022/2020

Stéphanie Yon-Courtin
Πολιτική ανταγωνισμού - ετήσια έκθεση 2019
(2019/2131 (INI))

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 93 στ (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

93στ. εκφράζει ικανοποίηση για τα έκτακτα χρηματοδοτικά μέσα και τις κρατικές ενισχύσεις που παρέχονται για τη στήριξη των επιχειρήσεων και των εργαζομένων στην προσπάθεια αντιμετώπισης των οικονομικών επιπτώσεων της πανδημίας· καλεί την Επιτροπή να καθορίσει κοινά ελάχιστα πρότυπα προκειμένου να προσδιοριστεί η απαίτηση σύμφωνα με την οποία οι εταιρείες που λαμβάνουν χρηματοδοτική ενίσχυση πρέπει να συμμορφώνονται με τα περιβαλλοντικά, τα κοινωνικά και τα σχετικά με τη διακυβέρνηση (ΠΚΔ) κριτήρια και τη φορολογική διαφάνεια, ούτως ώστε να αποφευχθεί η ύπαρξη διαφορετικών εθνικών κριτηρίων που θα οδηγήσουν σε περαιτέρω αποκλίσεις, καθώς και να καταδεικνύουν με ποιον τρόπο η δημόσια στήριξη που λαμβάνουν χρησιμοποιείται για την ευθυγράμμιση των δραστηριοτήτων τους με τους στόχους της ΕΕ για το κλίμα και το περιβάλλον και με τη συμφωνία του Παρισιού· υπενθυμίζει ότι η ενίσχυση θα πρέπει να χορηγείται μόνο για την κάλυψη των ζημιών που οφείλονται στην κρίση COVID-19· υπογραμμίζει ότι οι κρατικές ενισχύσεις θα πρέπει να χορηγούνται μόνο σε εταιρείες που πλήττονται από τις άμεσες επιπτώσεις της κρίσης COVID-19 και όχι σε εταιρείες που ήδη βρίσκονταν σε δυσμενή

οικονομική κατάσταση πριν από την κρίση· ζητεί να απαγορευτεί στις εταιρείες που είναι καταχωρισμένες σε φορολογικούς παραδείσους να έχουν πρόσβαση σε κρατικές ενισχύσεις ή σε πακέτα χρηματοδοτικής στήριξης εάν δεν δεσμεύονται να αλλάξουν τη συμπεριφορά τους·

Or. en

10.6.2020

0022/36

Τροπολογία 36

Stéphanie Yon-Courtin

εξ ονόματος της Ομάδας Renew

Έκθεση

Stéphanie Yon-Courtin

Πολιτική ανταγωνισμού - ετήσια έκθεση 2019
(2019/2131 (INI))

0022/2020

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 93 ζ (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

93ζ. εκφράζει ικανοποίηση για την ανακοίνωση της Επιτροπής σχετικά με το προσωρινό πλαίσιο για την αξιολόγηση ζητημάτων αντιμονοπωλιακής νομοθεσίας που αφορούν τη συνεργασία επιχειρήσεων ως αντίδραση στην τρέχουσα επιδημική έξαρση της COVID-19· υπογραμμίζει ότι η Επιτροπή εξέδωσε την πρώτη της επιστολή υποστήριξης από το 2003· επισημαίνει ότι η κρίση αυτή έχει τονίσει την ανάγκη για ταχείες και αποτελεσματικές αντιδράσεις σε ένα ταχέως εξελισσόμενο περιβάλλον και υπογραμμίζει τα οφέλη των συλλογικών μέτρων αντιμονοπωλιακής νομοθεσίας και της παροχής ασφάλειας δικαίου στις εταιρείες όταν συνάπτουν συμφωνίες επιχειρηματικής συνεργασίας σε κρίσιμους στρατηγικούς τομείς·

Or. en

10.6.2020

0022/37

Τροπολογία 37
Stéphanie Yon-Courtin
εξ ονόματος της Ομάδας Renew

Έκθεση
Stéphanie Yon-Courtin
Πολιτική ανταγωνισμού - ετήσια έκθεση 2019
(2019/2131 (INI))

0022/2020

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 93 η (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

93η. όσον αφορά τον αντίκτυπο της πανδημίας, επισημαίνει την ανάγκη να ενισχυθεί η οικονομική ανθεκτικότητα βασικών ευρωπαϊκών τομέων και να προωθηθεί η οικονομική μας ανάκαμψη μέσω έρευνας και καινοτομίας· καλεί την Επιτροπή να υιοθετήσει μια πιο δυναμική προσέγγιση κατά την αναθεώρηση της ανακοίνωσης του 1997 για τον ορισμό της αγοράς, καθιστώντας έτσι τα κριτήρια καινοτομίας βασικό στοιχείο της σχετικής ανάλυσης της αγοράς όσον αφορά τον ευρωπαϊκό έλεγχο των συγκεντρώσεων· καλεί την Επιτροπή να εξετάσει, στο πλαίσιο της αξιολόγησης καταλληλότητας, τη δυνατότητα υιοθέτησης μιας πιο ευνοϊκής προσέγγισης όσον αφορά τις συμφωνίες συνεργασίας και έρευνας και ανάπτυξης·

Or. en

10.6.2020

0022/38

Τροπολογία 38

Stéphanie Yon-Courtin

εξ ονόματος της Ομάδας Renew

Έκθεση

0022/2020

Stéphanie Yon-Courtin

Πολιτική ανταγωνισμού - ετήσια έκθεση 2019
(2019/2131 (INI))

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 93 θ (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

93θ. υπογραμμίζει ότι η πανδημία έχει καταστήσει τις εταιρείες ευάλωτες σε προσφορές εξαγοράς από ξένους· σημειώνει ότι η κρίση COVID-19 αποκάλυψε αδυναμίες στις αλυσίδες εφοδιασμού της ΕΕ και έλλειψη στρατηγικής κυριαρχίας της ΕΕ σε τομείς όπως τα ιατρικά προϊόντα ή τα τρόφιμα, καθώς και την ανάγκη να διασφαλιστούν εταιρείες και στοιχεία ενεργητικού κρίσιμης σημασίας της ΕΕ έναντι του κινδύνου επιθετικής εξαγοράς από κυρίαρχους παράγοντες που κατέχουν δεσπόζουσα θέση στην αγορά·

Or. en